

\*  
Số 22- KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

### Mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 4 năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Kế hoạch số 09/KH-GDQP&AN ngày 18/01/2022 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Phú Thọ về “Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2022” ; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Luật giáo dục quốc phòng và an ninh hiệu quả, có chiều sâu góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Khối các cơ quan tỉnh về yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cần được tiến hành một cách chủ động, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải nắm được những nội dung cơ bản, biết vận dụng vào từng vị trí công tác, góp phần xây dựng chi bộ, đảng bộ trong sạch vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn ở cơ quan, đơn vị.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 12-CT/TW, ngày 03/5/2017 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục Quốc phòng và an ninh; Luật giáo dục Quốc phòng và an ninh; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của BCH Trung ương Đảng (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về chiến lược an ninh quốc gia trong tình hình mới; Phổ biến Luật An ninh mạng, chiến lược Quốc phòng Việt Nam, chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng, chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Quốc phòng, Luật An ninh Quốc gia; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 22/9/2008 của Bộ

Chính trị về tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kết luận số 32-KL/TW, ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị (khoá XII) về tình hình an ninh, trật tự nổi lên gần đây và nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới...đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật giáo dục quốc phòng và an ninh, nâng cao chất lượng phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Đổi mới tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú, hình thức đa dạng, linh hoạt, nhất là tuyên truyền chủ quyền biên giới, biển, đảo, nghệ thuật chiến tranh nhân dân, thể trận lòng dân đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên trong Khối. Nắm vững và thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa trong tình hình mới, áp dụng công nghệ thông tin và cách mạng khoa học 4.0 trong công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đoàn viên, hội viên đạt hiệu quả thiết thực.

### **III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP HỌC TẬP**

#### **1. Nội dung:** Gồm 7 chuyên đề.

*Chuyên đề 1:* Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh.

*Chuyên đề 2:* Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới.

*Chuyên đề 3:* Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng, quản lý nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới.

*Chuyên đề 4:* Đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

*Chuyên đề 5:* Phòng, chống chiến lược "Diễn biến hoà bình", bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam.

*Chuyên đề 6:* Biên giới quốc gia và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới.

*Chuyên đề 7: Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Biên giới quốc gia, Biển Việt Nam; Pháp lệnh về Lực lượng Dự bị động viên.*

## **2. Đối tượng bồi dưỡng**

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; cán bộ đoàn thể cơ sở (không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý từ phó phòng và tương đương trở lên trong các cơ quan, đơn vị thuộc Khối các cơ quan tỉnh).

*(Lưu ý: Các đối tượng trên chưa qua lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh đối tượng 4 do Đảng ủy Khối tổ chức từ năm 2020 trở về trước).*

## **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến mở lớp vào tháng 6/2022 (có công văn triệu tập sau).
- Địa điểm: Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ.

## **4. Phương pháp học tập**

- Học viên lên lớp nghe giảng các chuyên đề tại hội trường; tự nghiên cứu và viết thu hoạch.
- Kết thúc lớp học, đánh giá kết quả, quyết định công nhận đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh và báo cáo cấp trên.

# **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

- Là bộ phận thường trực, tham mưu xây dựng kế hoạch mở lớp, trực tiếp làm việc với Hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh về nội dung, tài liệu học tập và đề nghị giúp đỡ giảng viên giảng dạy một số chuyên đề.

- Tham mưu phân bổ số lượng, triệu tập học viên. Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan để tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý lớp học, hướng dẫn học viên viết thu hoạch, tổng hợp kết quả lớp học; tham mưu quyết định công nhận đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh; báo cáo kết quả học tập với Hội đồng giáo dục quốc phòng - an ninh tỉnh và BTV Đảng ủy Khối.

## **2. Văn phòng Đảng ủy Khối**

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ lớp học.

- Tham mưu công văn triệu tập, giấy mời đại biểu, phóng viên tuyên truyền và kinh phí tổ chức lớp học.

### 3. Các chi, đảng uỷ cơ sở

Căn cứ số lượng được phân bổ, lập danh sách cán bộ, đảng viên, CCVC tham gia lớp bồi dưỡng, đồng thời tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho cán bộ, đảng viên đi học theo quy định. Số lượng đăng ký: Đối với Đảng bộ cơ sở: 2 học viên; đối với Chi bộ cơ sở: 01 học viên.

Danh sách đăng ký gửi về Đảng ủy Khối qua Ban Tuyên giáo hoặc địa chỉ Email: tothongtinvienduk@gmail.com trước ngày 10/6/2022 (theo mẫu gửi kèm).

Lưu ý: Những chi bộ cơ sở hết nguồn đối tượng 4 đề nghị có văn bản báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Trên đây là kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2022 của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh. Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy Khối, các cấp ủy cơ sở triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt chất lượng, hiệu quả. /

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh,
- Hội đồng GDQPAN tỉnh,
- Các ban, Văn phòng ĐUK,
- Các chi, đảng uỷ cơ sở,
- Trang Thông tin điện tử ĐUK,
- Lưu VP, BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Lưu Ngọc Trâm**

ĐẢNG BỘ KHÔI CÁC CƠ QUAN TỈNH PHÚ THỌ  
CHI (ĐẢNG ỦY).....

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ**  
**LỚP QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH ĐỐI TƯỢNG 4 - NĂM 2022**  
(Kèm theo Kế hoạch số 22 -KH/ĐUK ngày 16 /5/2022)

STT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Nam/Nữ	Đảng viên	Chức vụ đoàn thể

T/M CẤP ỦY CƠ SỞ  
(Ký tên, đóng dấu)